
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    Nº. 398/21 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando:  

- o Processo nº. 23111.015498/2021-72; 

 

RESOLVE 

 

Designar os membros do Comitê de Ética e Pesquisa em Seres Humanos - CEP, do 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” - CSHNB/UFPI - Picos, para o período de abril de 2021 a 

março de 2024: 

 

ENFERMAGEM: 

LUISA HELENA DE OLIVEIRA LIMA – COORDENADORA 

ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA – MEMBRO EFETIVO 

FRANCISCO GILBERTO FERNANDES PEREIRA – MEMBRO SUPLENTE 

LANY LEIDE DE CASTRO ROCHA CAMPELO – MEMBRO SUPLENTE 

NUTRIÇÃO: 

THEÍDES BATISTA CARNEIRO – MEMBRO EFETIVO 

ARTEMIZIA FRANCISCA DE SOUSA – MEMBRO SUPLENTE 

BIOLOGIA: 

LUÍS EVÊNCIO DA LUZ – MEMBRO EFETIVO 

VICTOR DE JESUS SILVA MEIRELES – MEMBRO EFETIVO 

ANA CAROLINA LANDIM PACHECO – MEMBRO SUPLENTE 

MARIA DO SOCORRO MEIRELES DE DEUS – MEMBRO SUPLENTE 

PEDAGOGIA/EDUCAÇÃO DO CAMPO: 

MARIA ALVENI BARROS VIEIRA – MEMBRO EFETIVO 

MARIA DAS DORES DE SOUSA – MEMBRO EFETIVO 

MAURÍCIO FERNANDES DA SILVA – MEMBRO EFETIVO 

PATRÍCIA SARA LOPES MELO – MEMBRO SUPLENTE 

DANIELA ROSA ALVES DA SILVA PEREIRA – MEMBRO SUPLENTE 



LETRAS: 

CRISTIANE FEITOSA PINHEIRO – VICE-COORDENADORA 

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO – MEMBRO SUPLENTE 

MEDICINA: 

ANTÔNIO FERREIRA MENDES DE SOUSA – MEMBRO EFETIVO 

VERÔNICA LOURDES LIMA BATISTA MAIA – MEMBRO EFETIVO 

ITALO ROSSI ROSENO MARTINS – MEMBRO SUPLENTE 

LEONARDO FONSECA MAIA – MEMBRO SUPLENTE 

ADMINISTRAÇÃO: 

GENY MARQUES PINHEIRO – MEMBRO EFETIVO 

GUSTAVO PICANÇO DIAS – MEMBRO SUPLENTE 

HISTÓRIA: 

OLÍVIA CANDEIA LIMA ROCHA – MEMBRO EFETIVO 

JOSÉ MARIA VIEIRA DE ANDRADE – MEMBRO SUPLENTE 

REPRESENTANTES DE PARTICIPANTES DE PESQUISA: 

ISABEL MARIANA FERREIRA DA SILVA – MEMBRO EFETIVO 

JARDEL ALVES DA COSTA – MEMBRO EFETIVO 

MAYARA SANTANA MIRANDA – MEMBRO SUPLENTE 

FÁBIO BORGES DE SOUSA – MEMBRO SUPLENTE 

SECRETÁRIO: 

ALAN MARQUES DE SOUSA 

 

 

 

 

Teresina, 09 de abril de 2021. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

                                                                                Reitor  

 

 

 

 

 

 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 


